
 
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 113 
DATA  20/11/2023 

 
 
OGGETTO: IMPENGO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI A FAVORE 

DELL'AVVOCATO RAFFAELLA ORSELLO CON SEDE IN VICOLO 
BARATONO 3 - 10015 IVREA (TO) CF. RSLRFL74M69L219T 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI DECRETO INGIUNTIVO E 
PRECETTO PER LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE NEI CONFRONTI 
DELLA SOCIETA' DI CUI ALL' ALLEGATO "A" DEL PRESENTE ATTO, 
CONSERVATO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI DI COMPETENZA, 
CIG: Z313D5B42C 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
art.  6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22.12.2022, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2023; 
 
RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di istituto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede che i 
Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro;  
 
DATO ATTO:  



- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in 
Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 
208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione 
dell'articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia 
elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile);  
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; - il 
D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
PRESO atto che:  
- l’art. 1, comma 502 della legge di stabilità modifica il comma 450 della legge 296/2006 ponendo un limite 
minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite suddetto;  
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo al ricorso al mercato 
elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO che in data 03/10/2022 con determinazione del Responsabile Finanziario n. 96 si provvedeva ad 
affidare al legale RAFFAELLA ORSELLO CON SEDE IN VICOLO BARATONO 3 - 10015 IVREA (TO) CF. 
RSLRFL74M69L219T il Servizio di consulenza e supporto legale per la procedura di sfratto relativa alla Società di 
cui all’Allegato “A” conservato presso gli Uffici Comunali competenti; 
 
PRESO ATTO che oltre alle spese già impegnate di cui alla determinazione precedente, occorre provvedere ad 
affidare le ultime procedure relative al decreto ingiuntivo e precetto, a favore dell’AVVOCATO RAFFAELLA 
ORSELLO CON SEDE IN VICOLO BARATONO 3 - 10015 IVREA (TO) CF. RSLRFL74M69L219T per una 
spesa complessiva ed inclusa di tutte le procedure, pari a Euro 1.974,61 (Oneri compresi) di cui Euro 725,18 spese 
legali per il precetto; 
 
DATO ATTO che in data 09.11.2023 è pervenuta tramite posta elettronica, la Proforma con il dettaglio dei costi 
sostenuti per la conclusione della pratica, congrua e rispondente alle esigenze di queste Comune; 
 
VISTO il DURC della Ditta sopracitata protocollo 257576/2023 dal quale la stessa risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
CONSIDERATO che la ditta in questione, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 d.l. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del d. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità   
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   soggetti   a 
pubblicazione art. 37 del d.lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTO, inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000; 

      il d. lgs.vo n. 36/2023; 
 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il d.lgs  118/2011,  come  modificato  dal  d.lgs  126/2014,  contenente  le  nuove  disposizioni  di  

contabilità pubblica; 
 la Legge di Bilancio per l’anno 2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. SI RICHIAMA integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2. SI AFFIDA all’AVVOCATO RAFFAELLA ORSELLO CON SEDE IN VICOLO BARATONO 3 - 10015 
IVREA (TO) CF. RSLRFL74M69L219T, le operazioni necessarie al fine di concludere la procedura di 
precetto e decreto ingiuntivo nei confronti della Società cui all’Allegato “A” conservato presso gli Uffici 
Comunali competenti, relativamente alla locazione di immobili di proprietà comunale per importo complessivo 
pari a 1974,61€ (Oneri di legge inclusi); 

 
3. SI PRENDE ATTO che il CIG è il seguente: Z313D5B42C 

 
4. SI IMPEGNA e contestualmente LIQUIDA la spesa di cui al punto precedente al cap. 800/180/99 missione 

01.11.1.103 – Anno 2023 
 

5. SI DA ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e parere di regolarità contabile, copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7,8 e 9 del d.lgs n. 267/2000; 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale nelle sezioni 

dedicate; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 BERNINI Antonio 

_______________________________ 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64329737


VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z313D5B42C 2023 315 01111 103 800 180 99 1.974,61 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
Vidracco, 20/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 ANTONIO BERNINI 

 
_____________________________________ 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 15/01/2024 
 
Vidracco, 15/01/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 

____________________________________ 
 

 
 
 
 

http://www.comune.vidracco.to.it/

